
 

 

 

  
  

 

1 

 

190267/2024, ΦΕΚ-4413/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

190267/2024, ΦΕΚ-4413/Β/29.07.2024 

Tροποποίηση της υπ’ αρ.457538/02-11-2023 υπουργικής απόφασης «Επιτροπή 

Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 

Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) 2021- 2027»(Β’ 6295).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (A’61), ιδίως τα άρθρα 29 και 63 παρ. 12 

αυτού. 

2.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 513/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Απριλίου 2014 για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας, του μέσου 

για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, της πρόληψης και καταστολής 

της εγκληματικότητας και της διαχείρισης των κρίσεων, και για την κατάργηση της υπό 

στοιχεία 2007/125/ΔΕΥ απόφασης του Συμβουλίου (Κανονισμός Κοινών Διατάξεων) και 

ιδίως τα άρθρα 38 και 39 αυτού. 

3.Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 

(ΤΑΜΕ/AMIF). 

4.Tον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

της 7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη 

Διαχείριση των Συνόρων, του Μέσου Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των 

Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ/BMVI). 

5.Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 

29.07.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

6.Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF). 

7.Την υπό στοιχεία C(2022) 8306/15.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Μέσο 

Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως 

μέρος του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων (ΜΔΣΘ/BMVI). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

190267/2024, ΦΕΚ-4413/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Την υπό στοιχεία C(2022) 8922/30.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ταμείο 

Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/ISF). 

9.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/ 85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), ιδίως το άρθρο 23 

αυτού. 

10.Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση), (L 

1180/29.6.2013) διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 51) και ιδίως τα άρθρα 76, 77, 78 και 79. 

11.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

12.Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 

Ανηλίκων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 

(Α’ 145) και ιδίως τα άρθρα 49 και 50 αυτού.  

13.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

14.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

15.Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).  

16.Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 5). 

17.Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255). 

18.Την από 21.02.2024 από κοινού επιστολή του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης 

(Δ.Ο.Μ.) και της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, για τη συμμετοχή τους 

στην Επιτροπή Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων 2021-2027. 

19.Την υπ’ αρ. 163484/05.06.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

20.Την υπ’ αρ. 163612/05.06.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων, 

σύμφωνα με τα άρθρα 29 παρ. 2 και 63 παρ. 12 του ν. 4914/2022,  

αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

190267/2024, ΦΕΚ-4413/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1) Την τροποποίηση τoυ στοιχείου β του εδάφιου ii της παρ. 1 του άρθρου 1, ως εξής: 

(β) Εκπρόσωποι της Διαχειριστικής Αρχής, Ενδιάμεσων Φορέων, άλλων Διαχειριστικών 

Αρχών, Εθνικής Αρχής Συντονισμού (Ε.Α.Σ.) και της ΜΟΔ Α.Ε. και ειδικότερα: 

21.Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

22.Ο Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ. 

23.Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ. 

24.Ο Διοικητής της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

25.Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 

Συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

26.Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Διαχείρισης Ευρωπαϊκών και Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων (Υ.Δ.Ε.Α.Π.) του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

27.Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης 

και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

28.Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 

Συστημάτων (ΕΥΘΥΣΠ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

29.Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων του 

Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

30.Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ Α.Ε. 

2) Την τροποποίηση τoυ στοιχείου δ’ του εδάφιου ii της παρ. 1 του άρθρου 1, ως εξής: 

“(δ) Εκπρόσωποι Διεθνών Οργανισμών που συμμετέχουν στην εταιρική σχέση των ΤΑΜΕΥ, 

ειδικότερα: 

1. Εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου”. 

3) Την τροποποίηση του στοιχείου δ του εδαφίου VI της παραγράφου 1 του άρθρου 1 ως 

εξής: 

“VΙ. Στην ΕπΠα συμμετέχουν για όλα τα θέματα, χωρίς δικαίωμα ψήφου: 

1.Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG Home) συμβουλευτικά με ρόλο παρατηρητή. 

2.Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ). 

3.Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

190267/2024, ΦΕΚ-4413/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

5.Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 

6.Εκπρόσωπος της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες. 

7.Εκπρόσωπος του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης”. 

Επίσης, το άρθρο 6 «Τελικές Διατάξεις», τροποποιείται ως εξής: 

Άρθρο 6 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1.Η Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 1 της παρούσης είναι επίσης αρμόδια για τα 

Εθνικά Προγράμματα των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και του Ταμείου 

Εσωτερικής Ασφάλειας της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 σύμφωνα με τα οριζόμενα 

την υπ’ αρ. 2711/2020 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 

Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (TAME/AMIF) 

και Εσωτερικής Ασφάλειας (TEA/ISF) για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και άλλες 

διατάξεις». 

2.Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει η ισχύς της υπ’ αρ. 100746/29-09-2016 (Β’ 3266) 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. 

3.Η λίστα της παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας καταρτίζεται για το πρώτο έτος εφαρμογής 

με την έναρξη ισχύος της παρούσας και ισχύει κατ’ εξαίρεση έως και το τέλος του 

ημερολογιακού έτους 2024. 

4.Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 9 Ιουλίου 2024 


